
PREFEITURA DE MONTES CLAROS
Av. Cula Mangabeira, 211 – telefone – 0xx-38-3229-3000 – fax – 0xx-38-3221-9105

CEP -  39.401-002  -  Montes  Claros – MG

EXTRATO - RESULTADOS DE LICITAÇÕES Nº 047/2010 - O Pregoeiro 
Municipal deste Município, na forma da Lei Federal  n.º 8.666/93 e alterações, torna  público  os Resultados 
Finais dos Processos Licitatórios abaixo identificados:

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 

0208/2007 – FORNECIMENTO DE LANCHES. Processo homologado em /24/08/2007. Contratado(a)(s):
COLARES E DIAS IND. E COMÉRCIO LTDA...................................................................................R$ 59.241,80;
Prazo de vigência: Quarto Termo Aditivo firmado em 18.08.2010, ficam prorrogados por mais 04 (quatro) meses e 08 
(oito) dias, contados a partir de 24.08.2010 á 31.12.2010.
C & A IND. COM. ALIMENTOS LTDA................................................................................................
Prazo de vigência:  Quinto Termo Aditivo firmado em 23.08.2010, ficam prorrogados por mais 03 (três) meses dias, 
contados a partir de 24.08.2010 á 23.11.2010.

0046/2009 – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (HORTIFRUTIGRANJEIROS,PÃES E CARNES) 
PARA ALIMENTAÇÃO DAS CRIANÇAS DO PETI . Processo homologado em 08/04/2009. Contratado(a)(s):
C & A IND. COM. ALIMENTOS LTDA................................................................................................
Prazo de vigência: Primeiro Termo Aditivo firmado em 07.04.2010, ficam prorrogados por mais 180 (cento e oitenta) 
dias, contados a partir de 08.04.2010 á 05.10.2010.

0110/2009  –  MATERIAL  ELETRICOS  E  HIDRAULICOS  PARA  REDES  DE  POÇOS  ARTESIANOS  E 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO . Processo homologado em 10/08/2009. Contratado(a)(s):
FREIOPEÇAS LTDA..........................................................................................................................................
Prazo de vigência:  Primeiro Termo Aditivo firmado em 06.08.2010, ficam prorrogados por mais 60 (sessenta) dias, 
contados a partir de 10.08.2010 á 09.10.2010.

0117/2009 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE LANCHES 
PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES DOS PROGRAMAS PRO-JOVEM E POUPANÇA JOVEM. Processo 
homologado em 22/06/2009. Contratado(a)(s):
COLARES E DIAS IND. E COMÉRCIO LTDA...................................................................................R$ 82.353,90.
Prazo de vigência: Segundo Termo Aditivo firmado em 09.09.2010, ficam prorrogados por mais 101 (cento e um) dias, 
contados a partir de 22.09.2010.

0133/2009  –  CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE VIAGENS PARA FORNECIMENTO DE PASSAGENS 
RODOVIÁRIAS PARA  ATENDER  MIGRANTES EM  SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL EM  TRÂNSITO 
PELO MUNICÍPIO E SOLICITAÇÕES DO MINISTÉRIO PÚBLICO.  Processo homologado em 26/08/2009. 
Contratado(a)(s):
TRANSTUR AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA...........................................................................................................
Prazo de vigência:  Segundo Termo Aditivo firmado em 11.08.2010, ficam prorrogados por mais 04 (quatro) meses, 
contados a partir de 26.08.2010 á 25.12.2010.

0129/2010  –  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  MINISTRAR  CURSOS  DE  CAPACITAÇÃO  NOS 
CRAS. Processo homologado em 05/08/2010. Contratado(a)(s):
CATEDRA PROJETOS & EMPREENDIMENTOS CULTURAIS LTDA-ME............................R$ 104.500,00.
Prazo  de  vigência:  terá  vigência  até  31.12.2010,  a  partir  da  assinatura  desse  contrato.  Contrato  firmado  entre  a 
Prefeitura e o Contratado acima em 10.09.2010.

0149/2010 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA FORNECIMENTO DE LANCHES PARA ATENDER A 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL.  Processo  homologado  em  05/08/2010. 
Contratado(a)(s):
COLARES E DIAS IND. E COMÉRCIO LTDA...................................................................................R$ 5.430,00.
Prazo  de  vigência:  terá  vigência  até  31.12.2010,  a  partir  da  assinatura  desse  contrato.  Contrato  firmado  entre  a 
Prefeitura e o Contratado acima em 13.09.2010.

0160/2010 – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS. Processo homologado em 09/09/2010. Contratado(a)(s):
COMERCIAL GUTEMBERG LTDA-ME............................................................................................R$ 9.534,00;
PALIMONTES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ............................................................................R$ 4.309,50.
Prazo  de  vigência:  terá  vigência  até  31.12.2010,  a  partir  da  assinatura  desse  contrato.  Contrato  firmado  entre  a 



Prefeitura e o Contratado acima em 09.09.2010.

0163/2010 – AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO PICK-UP CABINE DUPLA PARA ATENDER SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.
Prazo de vigência: TERMO DE REVOGAÇÃO assinado em 03/09/2010, pelo fato de não ter havido possibilidade de 
negociação, me virtude do valor de referência apresentado na SCM ser muito inferior ao valor apresentado na proposta 
de preços pela licitante.

0164/2010 – AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DOS PSF’s.  Processo 
homologado em 31/08/2010. Contratado(a)(s):
ATUANTE COMERCIAL LTDA...........................................................................................................R$ 27.836,50;
ODONTONORTE EQUIP. E SERV. MÉDICO-ODONTOLÓGICOS LTDA..................................R$ 42.071,00;
CIRURGICA JOÃO PROD. MÉDICO HOSPITALARES LTDA.....................................................R$ 8.653,20.
Prazo  de  vigência:  terá  vigência  até  31.12.2010,  a  partir  da  assinatura  desse  contrato.  Contrato  firmado  entre  a 
Prefeitura e o Contratado acima em 01.09.2010.

0172/2010 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER ORDENS JUDICIAIS E REQUISIÇÕES 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO. Processo homologado em 31/08/2010. Contratado(a)(s):
FARMÁCIA REAL LTDA......................................................................................................................R$ 115.819,52;
EXPRESSA DISTTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.....................................................R$ 112.381,24;
CIRURGICA JOÃO PROD. MÉDICO HOSPITALARES LTDA.....................................................R$ 256,35;
HOSPFAR IND. E COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA........................................................R$ 5.129,58.
Prazo  de  vigência:  terá  vigência  até  31.12.2010,  a  partir  da  assinatura  desse  contrato.  Contrato  firmado  entre  a 
Prefeitura e o Contratado acima em 01.09.2010.

Montes Claros (MG), 29 de setembro de 2010.

Pregoeiro Municipal 


